
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091000031

31

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50602.002541/2020-13, resolve:

Nº 5.321 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARIO JORGE DA SILVA BAIA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1892050, para exercer a função de Chefe
de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Pará, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.322 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CLEO MARCELO MONTEIRO DE PAIVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2077426, para exercer a função de Chefe
de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Pará, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.323 - Art. 1º DISPENSAR o servidor SERGIO ELZAMANN BARBOSA DE CAMPOS,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1892225, dos encargos de
substituto eventual da função de Chefe de Serviço, ocupada pelo servidor Cleo Marcelo
Monteiro de Paiva, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.324 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CLEO MARCELO MONTEIRO DE PAIVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2077426, para substituir a função de
Chefe de Serviço, ocupada pelo servidor Mario Jorge da Silva Baia, código FCPE 101.1, da
Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Pará, nos afastamentos
e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50606.003772/2020-12, resolve:

Nº 5.325 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MOZART SCHIRMER JÚNIOR, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1572226, dos encargos de substituto
eventual da função de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação, da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.327 - Art. 1º DESIGNAR a servidora IVONE PASSOS FERREIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2080351, para substituir a função de
Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado de Minas Gerais, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50600.010874/2020-36, resolve:

Nº 5.328 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ADAILTON CARDOSO DIAS, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1348798, dos encargos de substituto
eventual da função de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Programação de Investimentos, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa
desta Autarquia, com efeitos a partir de 24/07/2020, em virtude de designação para titular
da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.329 - Art. 1º DESIGNAR o servidor VICTOR LUBAMBO PEIXOTO ACCIOLY, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2063785, para substituir a função de
Coordenador, ocupada pelo servidor Adailton Cardoso Dias, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Planejamento e Programação de Investimentos, da Diretoria de
Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria/DG nº 5.541, de 24 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União, de 9 de novembro de 2018, e o constante na Portaria/DG nº 2.300, de 20
de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de abril de 2020, e tendo em
vista o decreto nº 10.367, de 22/05/2020, publicado no dou de 22/05/2020, edição extra, e
ainda o disposto no processo nº 50600.024077/2020-36, resolve:

Nº 5.355 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FABIANO DOS SANTOS BARROS, Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2062364, da função de Assistente III, código FG-3, da
Corregedoria desta Autarquia, com efeitos a partir de 01/09/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.356 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LAISE SABINO DE MELO, Técnico Administrativo,
matrícula SIAPE nº 2073702, para exercer a função de Assistente III, código FG-3, da
Corregedoria desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 505, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no exercício da
competência que lhe foi delegada pelo art. 6º, inciso I, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e em vista do contido nos autos do Processo SEI/MJ nº 00734.002211/2020-54 e
dos fundamentos de fato e de direito apontados na NOTA JURÍDICA n. 00442/2020 / CO N J U R -
MJSP/CGU/AGU e no DESPACHO DE APROVAÇÃO n. 02092/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU,
em cumprimento à decisão judicial, transitada em julgado, exarada pelo Juízo da 1ª Vara
Federal de Guarapuava, Seção Judiciária do Estado do Paraná, nos autos da Ação Penal n°
5003012-91.2015.4.04.7006/PR, que determinou a perda do cargo público do sentenciado,
nos termos do art. 92, I, "a" do Código Penal, resolve:

DESCONSTITUIR O VÍNCULO ESTATUTÁRIO entre a Polícia Rodoviária Federal e
DOUGLAS RENATO DA ROCHA HERRMANN, então ocupante do cargo de Policial Rodoviário
Federal do Quadro de Pessoal da Polícia Rodoviária Federal, Mat. SIAPE nº 1504445, sendo
esta causa de desconstituição autônoma em relação à penalidade disciplinar de
demissão.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 507, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da CRFB, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, na Lei nº 9.654, de 2 de junho de 1998, e o
que consta no Processo Administrativo nº 08000.038251/2020-21, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARCELO ANTÔNIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1505579, Perito Criminal Federal do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, para exercício
junto ao Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.162, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência delegada pelo inciso XI do art. 1º da Portaria nº 32, de 17 de janeiro
de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e considerando as orientações da
Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, e suas alterações, resolve:

Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho - GT com o objetivo de elaborar e
subsidiar a aprovação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação -
PDTIC para o período de 2021-2023, nos termos desta Portaria.

Art. 2º O PDTIC abrangerá os órgãos de assistência direta e imediata ao
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública - MJSP e os órgãos específicos singulares,
exceto aqueles que possuem PDTIC específico.

Parágrafo único. A abrangência do PDTIC poderá ser alterada durante o
processo de revisão anual do Plano.

Art. 3º Compete ao GT obter, consolidar e validar junto às instâncias decisórias
das unidades do MJSP as informações necessárias à elaboração do PDTIC, incluindo as
necessidades de TIC levantadas, os riscos identificados, a dotação orçamentária, as
necessidades de pessoal e capacitação, as metas estabelecidas, as ações formuladas, os
objetivos definidos e os critérios de priorização acordados, apresentando, ao final, minuta
de PDTIC.

Parágrafo único. Os integrantes ficarão responsáveis por assegurar o
cumprimento de suas atividades nos prazos estabelecidos, respondendo tempestivamente
às demandas recebidas, e atuarão como interlocutores das áreas de negócio existentes em
suas unidades em nome da equipe de elaboração do PDTIC.

Art. 4º Designar para compor o Grupo de Trabalho os representantes das
seguintes unidades:

I - Do Gabinete do Ministro - GM:
a) Bárbara Silveira Matsuura, titular;
b) Leonardo Ayodele Cardoso Santos Costa, suplente.
II - Da Assessoria Especial de Controle Interno - AECI:
a) Cláudio Antônio de Almeida Py, titular;
b) Carlos Alberto dos Santos Silva, suplente.
III - Da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares - AFEPAR:
a) Paula Regina Teixeira Lamounier, titular;
b) Thúlio de Andrade Novais Dantas, suplente.
IV - Da Assessoria Especial de Assuntos Legislativos - AEAL:
a) Rodrigo Barros de Souza, titular;
b) Roberto Domingos Taufick, suplente.
V - Da Assessoria Especial Internacional - ASINT:
a) Caroline Barbosa Muniz, titular;
b) Paula Marques Ferreira, suplente.
VI - Da Secretaria Executiva - SE:
a) Rodrigo Cesar de Melo, titular;
b) Lany Cristina Silva Brito, suplente.
VII - Da Subsecretaria de Administração - SAA:
a) Bruno Crescenti de Paiva, titular;
b) Márcio de Freitas Mozini, suplente.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091000032

32

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

VIII - Da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento - SPO:
a) Victor da Silva Ferreira, titular;
b) Rian Gomes Corrêa, suplente.
IX - Da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC:
a) Samantha Almeida Gomes, titular;
b) Fábio Vilela de Albuquerque, 1º suplente;
c) Sheila Maria Aguiar de Araújo, 2º suplente;
d) Carlos Alberto Jacome, 3º suplente.
X - Da Consultoria Jurídica - CONJUR:
a) Maria Cristina Leite, titular;
b) Muller Luiz Borges, suplente.
XI - Da Secretaria Nacional de Justiça - SENAJUS:
a) Alexandre Rabelo Patury, titular;
b) André Lartigau Wainer, 1º suplente;
c) Ana Clara Formiga Ferreira do Carmo, 2º suplente;
d) Eduardo de Araújo Nepomuceno, 3º suplente.
XII - Da Secretaria Nacional do Consumidor - SENACON:
a) Isabela Maiolino, titular;
b) Bárbara Verônica Dias Mágero Viana, suplente.
XIII - Da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas - SENAD:
a) Helena Melo Moura, titular;
b) Miguel Lodi Carvalho, 1º suplente;
c) Clayton Rodrigues da Silva, 2º suplente.
XIV - Da Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP:
a) Flávio Soares da Silva, titular;
b) Rafael Rodrigues de Sousa, suplente.
XV - Da Secretaria de Operações Integradas - SEOPI:
a) Rafael Mota Brito, titular;
b) Robinson Lemos, suplente.
XVI - Da Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN:
a) Tiago Nunes Batista, titular;
b) Ivan Fonseca Filho, suplente.
XVII - Do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN:
a) Débora Ribeiro Lopes, titular;
b) Marcelo Stelmacki, suplente.
XVIII - Arquivo Nacional - AN:
a) Maximiliano Martins de Faria, titular;
b) Felipe Pires Almeida de Miranda, suplente.
Art. 5º A coordenação do Grupo de Trabalho caberá ao representante titular da

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC.
Art. 6º Caberá ao coordenador do GT definir as datas, coordenar as reuniões e

exercer as demais ações e tarefas necessárias à organização e ao desenvolvimento das fases de
preparação, diagnóstico e planejamento que compõem o processo de elaboração do PDTIC.

Art. 7º Caberá às unidades do Ministério da Justiça e Segurança Pública
informar à DTIC a substituição de seus representantes no GT.

Art. 8º O prazo para a conclusão dos trabalhos do GT é de noventa dias,
podendo ser prorrogado.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIA Nº 1.164, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso XVIII do artigo 1º e artigo 13
da Portaria nº 32 do Ministério da Justiça e Segurança Pública, de 17 de janeiro de 2020,
nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e considerando o
contido no Processo nº 08220.003406/2020-13, resolve:

Autorizar o afastamento do exercício do cargo e afastamento do país, da
servidora DIANA CALAZANS MANN, matrícula SIAPE nº 1431922, ocupante do cargo efetivo
de Delegada de Polícia Federal, do Quadro Permanente da Polícia Federal, para participar do
Máster Universitario en Estrategias Anticorrupción y Políticas de Integridad de la Universidad
de Salamanca, no período de 17 de setembro de 2020 a 13 de agosto de 2021, com ônus.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIA Nº 1.165, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da Portaria nº 77,
de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, resolve:

Designar LEONARDO BERNARDES SOARES para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional do Consumidor, código DAS 101.4,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1.166 - Exonerar, a pedido, ADALBERTO RODRIGUES RAPOSO do cargo de Coordenador
Regional Xingu da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3, a partir de 4 de
setembro de 2020.

Nº 1.167 - Exonerar, a pedido, JACQUELINE SALMEN RAFFOUL DA COSTA do cargo de
Coordenador de Consumo, Seguro e Saúde da Coordenação-Geral de Consultoria Técnica e
Sanções Administrativas do Departamento de Proteção e de Defesa do Consumidor da
Secretaria Nacional do Consumidor, código DAS 101.3, a partir de 9 de setembro de 2020.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXVI do art. 1º da Portaria nº 32, de 17 de janeiro de
2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública; e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017; e, ainda, na Lei nº 10.682, de 28 de maio
de 2003, e nas demais informações que constam do Processo nº 08000.037145/2020-20, resolve:

Nº 1.169 - Art. 1º Ceder o servidor FABIO RONAN COSTA, matrícula SIAPE nº 1215939,
Agente de Polícia Federal do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, para exercício junto ao
Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1.170 - Exonerar, a pedido, MARCELO MELLO DE MENEZES do cargo de Coordenador
Regional do Baixo Tocantins da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3, a partir de
1º de setembro de 2020.

Nº 1.171 - Exonerar NAILTON ALVES DA GAMA do cargo de Coordenador Regional Baixo
São Francisco da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIA Nº 1.168, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da Portaria nº 77,
de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, resolve:

Dispensar, a pedido, JACQUELINE SALMEN RAFFOUL DA COSTA do encargo de
substituta eventual do cargo de Coordenador-Geral de Consultoria Técnica e Sanções
Administrativas do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria
Nacional do Consumidor, código DAS 101.4, a partir de 9 de setembro de 2020.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

PORTARIA Nº 1.172, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nomear SERGIO SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo de Coordenador
Regional Baixo São Francisco da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3.

TERCIO ISSAMI TOKANO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XV do art. 4º da
Portaria SAA/SE/MJ n° 03, de 22 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 24 de janeiro
de 2020 e considerando o disposto no 1º do art. 2º da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de
2016, resolve:

Nº 334 - Dispensar ALINE ROSA RORIZ do encargo de substituta eventual do Chefe da
Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da Coordenação de Gestão Estratégica da
Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional da Subsecretaria de
Planejamento Orçamento da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.2

Nº 335 - Designar ELISA RACHADEL ANDRIJIC PETRO para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da Coordenação de
Gestão Estratégica da Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional da
Subsecretaria de Planejamento Orçamento da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.2, em
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Nº 336 - Dispensar, a partir de 03 de agosto de 2020, AMANDA SOUTO DA COSTA RIBEIRO
do encargo de substituta eventual do Coordenador de Orçamento e Finanças da
Coordenação-Geral de Gestão do Fundo Nacional Antidrogas da Diretoria de Gestão de
Ativos da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, código DAS 101.3.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

POLÍCIA FEDERAL
PORTARIA Nº 13.595, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências que lhe
foram atribuídas nos incisos IV e X do Artigo 36 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU nº 200, de 17 de outubro de
2018, e no art. 7º, XXVIII, da Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no DOU nº 13, de 20 de
janeiro de 2020, resolve:

Dispensar o Delegado de Polícia Federal DANIEL GRANGEIRO DE SOUZA,
matrícula PF nº 6780, do encargo de Substituto Eventual do Delegado Regional de
Investigação e Combate ao Crime Organizado da Superintendência Regional de Polícia
Federal em Alagoas, código FCPE 101.2.

ROLANDO ALEXANDRE DE SOUZA

PORTARIA Nº 13.596, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências que lhe
foram atribuídas nos incisos IV e X do Artigo 36 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU nº 200, de 17 de outubro de
2018, e no art. 7º, XXVIII, da Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no DOU nº 13, de 20 de
janeiro de 2020, resolve:

Designar o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE JOSÉ BORGES DE
MENDONÇA, matrícula PF nº 17819, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Delegado Regional de Investigação e Combate ao Crime Organizado da Superintendência
Regional de Polícia Federal em Alagoas, código FCPE 101.2.

ROLANDO ALEXANDRE DE SOUZA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 13.508, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XIV e XIX do art. 43 do Regimento Interno
da Polícia Federal, aprovado pela Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 200, de 17/10/2018, Seção I, pp. 51/56, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08240.033141/2013-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral e com paridade a SIDNEY COELHO,
matrículas PF nº 1943 e SIAPE nº 177041, ocupante do cargo de Agente de Polícia Federal,
Classe Especial, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 5º,
caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019, cumulado com o artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei Complementar nº
144/2014, e artigo 38 da Lei nº 4878/1965 e Parecer AGU Nº JL - 04, publicado no DOU
m. 114-A, de 17/06/2020, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

CECÍLIA SILVA FRANCO

PORTARIA Nº 13.513, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela
Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e
tendo em vista o que consta no protocolo nº 08361.003753/2020-31 resolve:

DISPENSAR a Agente Administrativo EDNA MARIA ALVES RODRIGUES, matrícula PF
nº 5635, da função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo/SRH/SR/PF/AP, código FG 3.

CECILIA SILVA FRANCO


